
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 

contact@primariaviisoara-bh.ro, WEB: www.primariaviisoara-bh.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 53/2021 

din 18.11.2021 
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 

comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 
 

 

 Consiliul Local al Comunei Viişoara, judeţul Bihor; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei Viişoara,  prin care se propune completarea 

Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Viişoara,  judeţul Bihor; 

- Raportul compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Viişoara,  

- Raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate juridica, disciplina, urbanism, 

din cadrul Consiliului local al comunei Viişoara; 

            Ţinând cont de prevederile: 

             - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

             - art. 858 - 865 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit.a) si c), art. 139,  alin. (2)  şi art. 196 alin(1) lit.a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aproba pentru suprafața de 1535 mp din nr. topo 1 înscris în CF 50071 Viișoara, 

constituirea a 2 numere cadastrale cu următoarele suprafețe: 

1.  225 mp din 1535 mp 

2. 1310 mp din 1535 mp 

și înscrierea acestora în Cartea funciară ca apartinând domeniului public al comunei. 

 

Art.2.  Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, Primarului 

comunei Viişoara, compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

Primăriei Comunei Viişoara. 

 

                 Preşedinte de şedinţă                          

                  PÁPAI JÁNOS                                                        Contrasemnează:                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                  Secretar general UAT 

                                                                                            Șipoș  Ionel 

 

 

 

 
 

Hotărâre adoptată cu un număr de 8 voturi ,,pentru”,din 8 consilieri prezenti/9 in functie 

mailto:contact@primariaviisoara-bh.ro


 

 

 

JUDEŢUL BIHOR                                                                                               SE  APROBA 

COMUNA VIIŞOARA                                                                                           PRIMAR 

417625 VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920                                       BEKE VASILE     
 e-mail:primaria@primariaviisoarabh.ro www.primariaviisoarabh.ro;   
   

Nr. …..  din ….. 11.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 

comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 
 

 

  

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei Viişoara la proiectul de hotărâre prin care se 

propune constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 

comunei  Viişoara,  judeţul Bihor, pentru a se putea inscrie in CF; 

            Ţinând cont de prevederile: 

  - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

             - Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice de întocmirea 

inventarului bunurilor din domeniul public si privat al comunelor, oraşelor, municipiilor şi 

judeţelor, 

HCL nr. 40 din 27 septembrie 2021privind acordarea dreptului de acces pe domeniul public al 

comunei Viișoara către SC RCS & RDS SA, în vederea instalării de infrastructură de comunicații 

electronice 
Este necesară dezmembrarea suprafetei de 1535 mp in 2 numere cadastrale cu suprafetele de 225 

mp aprobată prin HCL 40/2021 si diferenta de1310 mp . 

Terenurile care fac obiectul proiectului de hotarare nu fac obiectul vreunui litigiu la aceasta data si 

de asemenea nu au facut obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate private sau 

de restituire depuse in temeiul unor acte normative care reglementeaza regimul juridic al 

imobilelor preluate abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989. 

 

Faţă de cele de mai sus, propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara in 

temeiul art. 129 alin.2) lit. c) şi din OUG57/2019 privind Codul administrativ, a hotărârii privind 

completarea bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Viişoara, asa cum a fost 

prezentata de initiator. 

 

 

Intocmit 

Secretar general UAT 

Sipos Ionel



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

PRIMARUL  COMUNEI  VIIŞOARA 
CUI:4784229; 417625 -VIISOARA Nr.219 Tel/Fax: 0259/328920 

WEB:www.primariaviisoarabh.ro;  e-mail:contact@primariaviisoara-bh.ro 

 

Nr…… din …..11.2021 
 

 

REFERAT DE APROBARE  
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 

comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 
  

Având în vedere: 

- HCL nr. 40 din 27 septembrie 2021privind acordarea dreptului de acces pe domeniul 

public al comunei Viișoara către SC RCS & RDS SA, în vederea instalării de infrastructură 

de comunicații electronice 
Este necesară dezmembrarea suprafetei de 1535 mp in 2 numere cadastrale cu suprafetele de 225 

mp aprobată prin HCL 40/2021 si diferenta de1310 mp . 

           Ţinând cont de prevederile art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

Terenurile care fac obiectul proiectului de hotarare nu fac obiectul vreunui litigiu la aceasta data si 

de asemenea nu au facut obiectul unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate private sau 

de restituire depuse in temeiul unor acte normative care reglementeaza regimul juridic al 

imobilelor preluate abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989. 

 

 Propun adoptarea de către Consiliul Local al comunei Viişoara a proiectului de hotarare 

propus. 

 

Intocmit 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VIIŞOARA 

 

Viisoara nr. 219,Cod p. 417625, C.F. 4784229, Tel. 0259328920, e-mail: 

primaria@primariaviisoarabh.ro, WEB: www.primariaviisoarabh.ro 

 

PROIECT 

HOTĂRÂREA NR. ..../2021 

Din ......11.2021 
 

privind constituirea de numere cadastrale  pentru imobile care aparţin domeniului public al 

comunei  Viişoara,  judeţul Bihor 
 

 

 Consiliul Local al Comunei Viişoara, judeţul Bihor; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului comunei Viişoara,  prin care se propune completarea 

Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Viişoara,  judeţul Bihor; 

- Raportul compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Viişoara,  

- Raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate juridica, disciplina, urbanism, din 

cadrul Consiliului local al comunei Viişoara; 

            Ţinând cont de prevederile: 

             - art. 298 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

             - art. 858 - 865 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit.a) si c), art. 139,  alin. (2)  şi art. 196 alin(1) lit.a) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aproba pentru suprafața de 1535 mp din nr. topo 1 înscris în CF 50071 Viișoara, 

constituirea a 2 numere cadastrale cu următoarele suprafețe: 

1.  225 mp din 1535 mp 

2. 1310 mp din 1535 mp 

și înscrierea acestora în Cartea funciară ca apartinând domeniului public al comunei. 

 

Art.2.  Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, Primarului 

comunei Viişoara, compartimentului agricol, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 

Primăriei Comunei Viişoara. 

 

INITIATOR 

PRIMAR 

BEKE VASILE 

mailto:primaria@primariaviisoarabh.ro

